Muốn trình bày tường tận cái học của các bậc thánh, bồi dưỡng đức độ
cho nhà vua, hiểu được nỗi sâu kín trong lòng dân, cứu xét những đắc thất trong việc
trị nước, không thể không dựa vào chiếu giảng”.

Vua Tự Đức đã chấp thuận đề nghị này và buổi thuyết giảng đầu tiên đã được
tổ chức vào tháng Hai năm Kỷ Dậu (1849). Tại buổi khai giảng này, Nguyễn Tư Giản
đã làm bài Phú có đoạn: “Chiếu giảng đã bày, cử tọa tề chỉnh, giảng quan mở sách
kinh điển, giảng giải những chỗ thực hư khó phân biệt, cùng những ý nghĩ sâu xa để
thấy rõ con đường trị loạn hưng phế, hiểu được chuẩn mực của tu, tề ,trị ,bình“.

Trong thực tế, triều Nguyễn đã triển khai các hoạt động liên quan đến nhiều
lĩnh vực như tổ chức khai mỏ, giao thiệp và thông thương với nước ngoài, giáo dục
theo lối mới, đào tạo nhân viên kỹ thuật, chiêu mộ nhân tài, khẩn hoang lập đồn điền,
làm thủy lợi…
Vua Tự Đức cũng biết Nguyễn Tư Giản là nhân vật quan trong trong Tân đảng
nhưng không cấm, vẫn giao ông đảm đương nhiều công việc, rồi còn tin dùng bổ

chức Thượng thư bộ Lại năm Ất Hợi (1875) kiêm lãnh việc Quốc tử giám và một
phần việc ở Nha Thương bạc bộ Lễ, sung Cơ mật viện đại thần.

Mùa hạ năm Quý Dậu (1873), triều đình Huế cử một phái bộ sang Pháp để điều
đình chuộc lại Nam Kỳ. Ông được đình thần cử sung chức Chánh sứ , ông dâng sớ
trình bày về điều được, điều hỏng. vua bèn thôi không sai nữa.

Năm
này, theo ý của Pháp, Kinh lược sứ Nguyễn Trọng Hợp cho mời một số danh sĩ ra làm
việc. Từ chối mãi không được, Nguyễn Tư Giản phải ra làm Tổng đốc Ninh-Thái
(Bắc Ninh-Thái Nguyên).

Sau đó, Nguyễn Tư Giản xin được từ quan, về ẩn thân dạy học ở Phát Diệm
(thuộc Ninh Bình) cho đến năm Canh Dần (1890) thì mất tại đây, thọ 67 tuổi.

Vua Tự Đức tuy thông minh nhưng nhu nhược, không quyết đoán nên đã bỏ lỡ
rất nhiều cơ hội. Tỷ như năm 1859, quân Pháp sau hai lần tấn công Ðà-Nẵng không
đem lại kết quả như ý, lại bị bệnh thời khí chết hại rất nhiều, tướng Rigault de
Genouilly đã đưa thư xin giảng hoà với ta và đòi hỏi các điều kiện như tự do truyền
đạo, tự do thương mãi và nhường cho Pháp một chỗ đóng quân để bảo đảm hoà ước.